

**KẾ HOẠCH
Vận động hiến máu tình nguyện năm 2023**

Thực hiện Công văn số 87/CV-BCĐQG ngày 18/11/2022 của Ban chỉ đạo Quốc gia vận động hiến máu tình nguyện về việc giao chỉ tiêu, vận động, tiếp nhận máu năm 2023. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh (*sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo tỉnh*) xây dựng Kế hoạch vận động hiến máu tình nguyện (HMTN) năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Tuyên truyền, vận động, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sĩ lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia HMTN.

2. Vận động nhiều người tự nguyện tham gia đăng ký và sẵn sàng HMTN cứu người, tổ chức được nhiều đợt HMTN tập trung. Phấn đấu cơ bản đáp ứng đủ lượng máu phục vụ cấp cứu và điều trị cho người bệnh tại các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh. Vận động được từ 5.500 người trở lên tham gia đăng ký HMTN; trong đó tiếp nhận được từ 5.200 đơn vị máu trở lên. Tuyên truyền, vận động người dân tham gia hiến mô, tạng,...

3. Củng cố và duy trì các đội hiến máu dự bị để sẵn sàng tự nguyện HMTN khi cần thiết phục vụ cho cấp cứu và điều trị bệnh.

II. CHỈ TIÊU VẬN ĐỘNG HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN NĂM 2023

1. Hiến máu tình nguyện

TT	Thời gian	Cấp thực hiện	Chỉ tiêu vận động số lượng máu tiếp nhận (đv máu)		
			250ml	350ml	Tổng
1	Tháng 1	Sở Y tế	85	0	85
2	Tháng 2	Trường Cao đẳng Sư phạm	80	0	80
		Hội Chữ thập đỏ tỉnh và các sở, ban, ngành, đoàn thể (<i>Phụ lục 1 kèm theo</i>)	239	0	239
3	Tháng 3	Huyện Tủa Chùa	180	10	190
		Huyện Điện Biên	140	10	150
4	Tháng 4	Huyện Mường Áng	180	10	190
		Thành phố Điện Biên Phủ	180	20	200

5	Tháng 5	Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật	50	0	50
		Trường Cao đẳng Nghề	70	0	70
		Huyện Mường Chà	200	10	210
6	Tháng 6	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch	70	0	70
		Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh Điện Biên	85	0	85
		Khối các ngân hàng chi nhánh Điện Biên (<i>Phụ lục 3 kèm theo</i>)	78	0	78
7	Tháng 7	Một số sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh (<i>Phụ lục 2 kèm theo</i>)	209	0	209
		Công an tỉnh	150	0	150
8	Tháng 8	Huyện Tuần Giáo	190	10	200
		Huyện Điện Biên Đông	190	10	200
9	Tháng 9	Huyện Điện Biên	140	10	150
		Thành phố Điện Biên Phủ	180	20	200
10	Tháng 10	Huyện Nậm Pồ	200	30	230
		Trường Cao đẳng Sư phạm	80	0	80
11	Tháng 11	Huyện Mường Nhé	140	10	150
		Thị xã Mường Lay	100	0	100
12	Tháng 12	Trường Cao đẳng Y tế	80	0	80
		Công ty Điện lực Điện Biên	70	0	70
13	Năm 2023	Bệnh viện Đa khoa tỉnh	534	150	684
		Vận động các đơn vị, các tổ chức, các doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn tỉnh	800	200	1000
Tổng			4.700	500	5.200

2. Duy trì và phát triển nguồn người hiến máu tình nguyện

Xây dựng được một số Câu lạc bộ như: Câu lạc bộ hiến máu dự bị; Câu lạc bộ 25; Câu lạc bộ người có nhóm máu hiếm; Câu lạc bộ vận động hiến máu tình nguyện; câu lạc bộ gia đình hiến máu,... Tiếp tục duy trì các câu lạc bộ đã thành lập.

3. Tuyên truyền, vận động hiến tặng mô, tạng.

Phấn đấu tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tham gia đăng ký hiến tặng mô, tạng từ 50 đến 100 người đăng ký trong năm 2023. (Có biểu phụ lục 4 kèm theo).

III. GIẢI PHÁP

1. Tăng cường sự lãnh đạo, sự chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, thúc đẩy hơn nữa sự nhiệt tình, trách nhiệm tham gia của các tổ chức chính trị xã hội và các tổ chức thành viên của Ban Chỉ đạo tỉnh trong việc thực hiện tuyên truyền, vận động HMTN.

2. Tiếp tục củng cố kiện toàn Ban Chỉ đạo vận động HMTN các huyện, thị xã, thành phố. Phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo các cấp trong chỉ đạo, đôn đốc tổ chức thực hiện vận động HMTN xây dựng Ban Chỉ đạo cấp xã.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đề cao nghĩa cử nhân ái cao đẹp của việc hiến máu cứu người trong các tầng lớp nhân dân. Vận động, khuyến khích nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức đăng ký HMTN và sẵn sàng hiến máu khi có yêu cầu. Lồng ghép trong các chương trình hiến máu tình nguyện việc tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân đăng ký hiến mô, tặng,..

4. Tổ chức mít tinh, tọa đàm gặp mặt, tôn vinh, biểu dương, khen thưởng những cá nhân, tập thể và gia đình tích cực tham gia HMTN. Phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu HMTN được giao và tích cực tham gia sự kiện: Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện 07/4; ngày thế giới tôn vinh người hiến máu 14/6;.... Tiếp tục phối hợp với cơ quan báo, đài để đưa tin tuyên truyền về phong trào HMTN của tỉnh nhằm thu hút đông đảo lực lượng tham gia.

5. Khuyến khích thành lập và duy trì các mô hình "Ngân hàng máu sống"; Đội tuyên truyền hiến máu; Câu lạc bộ hiến máu, gia đình hiến máu... sẵn sàng hiến máu khi có yêu cầu.

6. Tổ chức ít nhất hai đợt HMTN quy mô lớn thu hút từ 300 đến 500 người tham gia dự kiến tiếp nhận được trên 200 người tham gia mỗi đợt.

7. Ban chỉ đạo các cấp tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh thích ứng, an toàn, linh hoạt để đảm bảo cho những người tham gia tại các chương trình HMTN.

8. Xây dựng Kế hoạch tập huấn hiến máu tình nguyện, tuyên truyền vận động hiến tặng mô tặng cho cán bộ, tình nguyện viên chữ thập đỏ,...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ - Thường trực Ban Chỉ đạo vận động HMTN tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức các sự kiện, tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia HMTN.

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo tỉnh tổ chức các sự kiện HMTN trong năm đạt hiệu quả như:

+ Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng, (thời gian của chiến dịch từ 05/01 đến ngày 05/3)

+ Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện 07/4;

+ Ngày thế giới tôn vinh người hiến máu tình nguyện 14/6;

+ Phát động chiến dịch “Những giọt máu hồng” hè và hưởng ứng chương trình “Hành trình Đỏ”

+ Các đợt hiến máu tình nguyện nhân dịp những ngày lễ khác trong năm.

- Hướng dẫn các đơn vị, trường học công tác tôn vinh, khen thưởng và tổng kết công tác vận động HMTN năm 2022. Tổng hợp đề xuất khen thưởng những tập thể, cá nhân, gia đình có thành tích xuất sắc trong công tác HMTN và tuyên truyền, vận động được nhiều người cùng tham gia HMTN. Trình Hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh xem xét, báo cáo UBND tỉnh khen thưởng theo quy định hiện hành.

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo tỉnh tổ chức tôn vinh khen thưởng cho các tập thể, cá nhân, gia đình có thành tích xuất sắc trong công tác HMTN và tuyên truyền vận động được nhiều người cùng tham gia HMTN.

- Chỉ đạo Ban chỉ đạo vận động HMTN các huyện, thị xã, thành phố tổ chức các đợt HMTN tập trung theo thời gian của Ban Chỉ đạo vận động HMTN tỉnh để công tác HMTN đạt hiệu quả.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị, trường học lập danh sách số người đăng ký HMTN, phối hợp với Trung tâm Huyết học - Truyền máu tỉnh xét nghiệm, sàng lọc máu, tiếp nhận máu hàng tháng theo kế hoạch và có các biện pháp đảm bảo an toàn phòng chống dịch bệnh Covid-19 cho những người tham gia.

- Cung cấp tờ rơi, pano, áp phích, tài liệu tuyên truyền, giáo dục về HMTN cho các cơ quan, đơn vị, trường học liên quan để tuyên truyền, vận động; tư vấn cho người hiến máu tình nguyện; tổng hợp báo cáo kết quả trong năm về UBND tỉnh, Ban chỉ đạo Quốc gia vận động HMTN, Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam theo quy định.

- Phối hợp với ngành y tế và Ban chỉ đạo vận động các cấp tăng cường quản lý, kiểm tra, giám sát công tác hiến máu tình nguyện.

- Tổ chức lớp tập huấn cho cán bộ, tình nguyện viên,...trong công tác tuyên truyền vận động HMTN và tuyên truyền vận động hiến tặng mô tạng.

2. Sở Y tế

- Chỉ đạo Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Trung tâm Huyết học - Truyền máu, các cơ sở y tế về chuyên môn, kỹ thuật lấy máu, phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh tổ chức tuyên truyền, vận động, khám kiểm tra sức khỏe, xét nghiệm, sàng lọc máu, lập sổ quản lý theo dõi người tình nguyện hiến máu; tiếp nhận, bảo quản, sử dụng máu đảm bảo an toàn; tổ chức đến tiếp nhận máu của người tình nguyện hiến máu tại các điểm ở xa; cấp phát máu cho các cơ sở khám chữa bệnh trong tỉnh khi có nhu cầu, cấp giấy chứng nhận cho những người đã tình nguyện hiến máu. Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện đảm bảo an toàn, phòng tránh lây nhiễm dịch bệnh Covid-19 cho những người tham gia tại chương trình.

- Chỉ đạo Bệnh viện Đa khoa tỉnh thực hiện đúng quy định về chế độ, chính sách đối với người tham gia hiến máu và cơ sở tổ chức hiến máu (Hỗ trợ ăn nhẹ sau hiến máu, tiền đi lại và quà tặng bằng hiện vật đối với người HMTN hoặc quà tặng bằng các gói xét nghiệm). Theo Thông tư số 182/2009/TT-BTC ngày 14/9/2009 của Bộ Tài Chính về việc hướng dẫn nội dung và mức chi cho

công tác tuyên truyền, vận động HMTN; Thông tư số 17/2020/TT-BYT ngày 12/11/2020 của Bộ Y tế về việc quy định giá tối đa và chi phí phục vụ cho việc xác định giá một đơn vị máu thành phần, chế phẩm máu đạt tiêu chuẩn.

- Vận động cán bộ, Y, Bác sỹ trong ngành y tế gương mẫu đi đầu trong phong trào HMTN.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh xây dựng các cụm panô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, tranh ảnh, tuyên truyền, cổ động, xe lưu động, chương trình văn nghệ cho các sự kiện HMTN khi Hội Chữ thập đỏ tỉnh có đề nghị phối hợp.

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, thanh niên ngành văn hóa tích cực tham gia phong trào HMTN.

4. Sở Thông tin Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Điện Biên Phủ

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh tăng cường chỉ đạo tuyên truyền, giáo dục tới các tầng lớp nhân dân trên các phương tiện thông tin đại chúng về mục đích, ý nghĩa và trách nhiệm của mỗi người trong việc hiến máu cứu người; về tình hình nguồn dự trữ máu và nhu cầu truyền máu tại các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh, đặc biệt các bệnh như: Tan máu bẩm sinh, những bệnh nhân nhóm máu hiếm..., kịp thời đưa tin, bài, các phóng sự về an toàn truyền máu, phong trào HMTN ở cơ sở, phóng sự phản ánh đưa tin về các hoạt động HMTN và nêu gương những cá nhân tập thể tích cực tham gia HMTN, hiến mô, tặng...

- Tập trung tuyên truyền, vận động về HMTN nhân các dịp: Lễ hội xuân hồng; Ngày toàn dân HMTN 07/4; Ngày thế giới tôn vinh người hiến máu 14/6; Chiến dịch “Những giọt máu hồng” hè và chương trình “Hành trình Đỏ”....

- Vận động, tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, thanh niên đơn vị tích cực tham gia phong trào HMTN.

5. Sở Tài chính: Chủ trì hướng dẫn Hội Chữ thập đỏ tỉnh và các cơ quan liên quan quản lý, sử dụng nguồn kinh phí tuyên truyền hiến máu nhân đạo và tổ chức “Hành trình đỏ” theo quy định hiện hành.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các cơ sở giáo dục và đào tạo lồng ghép nội dung tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của hiến máu tình nguyện vào các buổi sinh hoạt ngoại khóa của học sinh, sinh viên, các trường chuyên nghiệp; đồng thời tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên và người lao động trong đơn vị tích cực đăng ký tham gia HMTN, hiến mô, tặng...

7. Đề nghị Ủy ban Mật trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị xã hội tỉnh, các sở, ban, ngành tỉnh: Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị tích cực đăng ký và tham gia HMTN; hiến mô tặng. Đồng thời quan tâm, xem xét có hình thức biểu dương, khen thưởng phù hợp đối với cán bộ, công chức, viên chức có thành tích cao trong công tác HMTN.

8. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Có trách nhiệm chỉ đạo, xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện tại địa phương theo kế hoạch.

- Kiện toàn Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện, thị xã, thành phố. Thành lập Ban chỉ đạo vận động HMTN cấp xã, phường, thị trấn.

- Ban chỉ đạo VĐHMTN các huyện, thị xã, thành phố chủ động xây dựng kế hoạch và kinh phí hoạt động cho công tác tuyên truyền VĐHMTN năm 2023.

V. CHẾ ĐỘ, CHÍNH SÁCH KHEN THƯỞNG

1. Mỗi người hiến máu tình nguyện được nhận 01 giấy chứng nhận HMTN sau mỗi lần cho máu.

2. Sau mỗi lần hiến máu, người HMTN được chăm sóc ăn nhẹ tại chỗ, hỗ trợ kinh phí đi lại, được tặng quà; đồng thời người HMTN được ưu tiên hỗ trợ máu và các chế phẩm của máu khi họ bị ốm đau, rủi ro, tai nạn phải truyền máu theo quy định.

3. Khen thưởng: Thực hiện theo quy định về thi đua khen thưởng của Ban chỉ đạo Quốc gia vận động HMTN và của Ban thi đua khen thưởng tỉnh.

4. Chế độ thông tin, báo cáo:

- Ủy ban nhân dân các huyện thị xã, thành phố báo cáo 6 tháng (số liệu tính đến ngày 30/6), báo cáo năm (số liệu tính đến hết ngày 30/11/2022) gửi ban chỉ đạo tỉnh (qua Hội Chữ thập đỏ tỉnh).

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh có trách nhiệm tổng hợp kết quả thực hiện kế hoạch trên địa bàn tỉnh định kỳ 6 tháng, 1 năm báo cáo Ban chỉ đạo tỉnh; Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, Ủy ban Nhân dân tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch vận động Hiến máu tình nguyện năm 2023. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ động triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TƯ Hội CTĐ Việt Nam;
- Ban chỉ đạo Quốc gia VĐHMTN; (b/c)
- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Các đơn vị được giao chỉ tiêu HMTN năm 2021;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị xã, thành phố;
- Trung tâm Huyết học - Truyền máu tỉnh;
- Các Trường chuyên nghiệp trên địa bàn tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX^(HDD).



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Vù A Bằng

PHỤ LỤC 1

CHỈ TIÊU VẬN ĐỘNG HMTN CÁC SỞ, BAN, NGÀNH, ĐOÀN THỂ TỈNH
THAM GIA LỄ HỘI XUÂN HỒNG 2023(Kèm theo Kế hoạch số: 4189/KH-BCĐ ngày 27/12/2022 của Ban chỉ đạo vận
động hiến máu tình nguyện tỉnh)

STT	Tên các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh	Số lượng máu tiếp nhận (Đơn vị)
01	Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy	4
02	Ban Tổ chức Tỉnh ủy	6
03	Ban Dân vận Tỉnh ủy	3
04	Bảo hiểm xã hội tỉnh	20
05	Báo Điện Biên Phủ	6
06	Ban Dân tộc tỉnh	2
07	Công ty Bảo việt nhân thọ tỉnh	5
08	Công ty Bảo việt tỉnh	4
09	Đảng ủy Khối cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh	2
10	Hội Luật gia tỉnh	1
11	Cục thống kê	7
12	Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh	24
13	Hội Nông dân tỉnh	5
14	Hội Văn học nghệ thuật tỉnh	2
15	Hội Cựu chiến binh	3
16	Hội Chữ thập đỏ tỉnh	5
17	Kho bạc nhà nước tỉnh	10
18	Liên minh hợp tác xã	3
19	Sở Ngoại vụ	6
20	Sở Nội vụ	10
21	Sở Kế hoạch và Đầu tư	14
22	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	30
23	Trường Chính trị tỉnh	11
24	Đoàn TNCS HCM tỉnh	7
25	Bến xe khách Điện Biên	3
26	Công ty xăng dầu	5
27	Trung tâm ngoại ngữ - tin học	6
28	Công ty Cổ phần TV- ĐTXD	3
29	Trung tâm giáo dục thường xuyên	7
30	Công ty cổ phần TV- XDGT	3
31	Ban nội chính Tỉnh ủy	2
32	Ban quản lý dự án các công trình Xây dựng dân dụng và công nghiệp tỉnh Điện Biên	5

33	Ban quản lý dự án các công trình giao thông tỉnh Điện Biên	5
34	Ban quản lý dự án các công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Điện Biên	5
35	Ban quản lý dự án Bảo trì công trình giao thông tỉnh Điện Biên	5
	Tổng số	239

PHỤ LỤC 2**CHỈ TIÊU VẬN ĐỘNG CÁC SỞ, BAN, NGÀNH, ĐOÀN THỂ TỈNH THAM
GIA HMTN CHƯƠNG TRÌNH "HÀNH TRÌNH ĐỎ" NĂM 2023**

(Kèm theo Kế hoạch số: 4189/KH-BCĐ ngày 27/12/2022 của Ban chỉ đạo vận
động hiến máu tình nguyện tỉnh)

TT	Tên các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh	Số lượng máu tiếp nhận (Đơn vị)
01	Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh	20
02	Sở Tư pháp	6
03	Sở Khoa học và Công nghệ	10
04	Tòa Án nhân dân tỉnh	8
05	Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh	5
06	Thanh Tra tỉnh	4
07	Cục Thi hành án dân sự	3
08	Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh	4
09	Văn phòng tỉnh ủy	10
10	Văn phòng UBND tỉnh	10
11	Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh	03
12	Viện kiểm sát nhân dân tỉnh	10
13	Ủy ban kiểm tra tỉnh ủy	3
14	Sở Thông tin và Truyền thông	11
15	Sở Tài chính	10
16	Cục hải quan tỉnh	12
17	Cục thuế tỉnh	12
18	Liên đoàn lao động tỉnh	8
19	Sở Công Thương	10
20	Sở Giao thông vận tải	10
21	Viễn thông Điện Biên - Lai Châu	10
22	Bưu điện tỉnh	10
23	Sở Xây dựng	15
24	Sở Giáo dục và đào tạo	5
Tổng số		209

PHỤ LỤC 3
KHÓI CÁC NGÂN HÀNG CHI NHÁNH ĐIỆN BIÊN
*(Kèm theo Kế hoạch số: 4189/KH-BCĐ ngày 27/12/2022 của Ban chỉ đạo
 vận động hiến máu tình nguyện tỉnh)*

TT	Tên các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh	Số lượng máu tiếp nhận (Đơn vị)
1	Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh	10
2	Ngân hàng TMCP công thương Việt Nam Chi nhánh Điện Biên	20
3	Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát triển chi nhánh Điện Biên	12
4	Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Điện Biên	6
5	Ngân hàng NN và Phát triển nông thôn chi nhánh Điện Biên	20
6	Ngân hàng Bưu điện Liên Việt chi nhánh Điện Biên	10
Tổng		78

Phụ lục 4

NHỮNG ĐIỀU CẦN BIẾT TRONG CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, VẬN ĐỘNG HIẾN TẶNG MÔ, TẶNG

1. Ai có thể hiến tặng?

- Bất kỳ ai từ đủ 18 tuổi trở lên, có năng lực, hành vi dân sự đầy đủ, không phân biệt giới tính, tín ngưỡng, địa vị xã hội,...đều có quyền hiến tặng mô, bộ phận cơ thể (tặng) của mình khi còn sống hoặc hiến tặng sau khi chết, chết não và hiến xác.

- Pháp luật quy định người từ đủ 18 tuổi trở lên, có đầy đủ năng lực, hành vi dân sự có quyền hiến tặng mô, tặng bộ phận cơ thể của mình khi còn sống hoặc hiến tặng sau khi chết (Điều 5 Luật hiến, lấy, ghép mô, bộ phận cơ thể người và hiến, lấy xác).

- Việc đăng ký hiến tặng mô, tặng sau khi chết, chết não phải được thể hiện qua đơn tình nguyện hiến tặng.

- Những người cao tuổi đều không có giới hạn đăng ký hiến tặng mô, tặng sau khi chết, chết não bởi trên thực tế, một người hiến tặng cao tuổi vẫn có thể tiếp nhận giác mạc và thậm chí các tạng khác cũng có thể tiếp nhận nếu đủ điều kiện sử dụng.

- Đừng bao giờ nghĩ mình không đủ sức khỏe hoặc quá già để đăng ký hiến tặng mô, tặng sau khi chết, chết não.

2. Lợi ích của việc hiến, ghép, mô tặng.

- Đó chính là món quà vô giá, quà tặng hồi sinh cuộc sống cho những người bệnh, là niềm vui, hạnh phúc cho gia đình người bệnh nói riêng và còn giảm gánh nặng cho cộng đồng, xã hội và ngành y tế.

- Ghép tạng là phương pháp điều trị cuối cùng và hiệu quả cho người bệnh suy tạng giai đoạn cuối bằng cách lấy tạng của người hiến để ghép cho người bệnh.

- Một người chết não hiến tặng mô, tặng có thể cứu sống cho cả chục người bệnh khác như: Thận, tim, gan, phổi, tụy, giác mạc, mạch máu, gân, dao, xương,...

3. Quyền lợi của người hiến tặng.

* *Quyền lợi của người hiến mô.*

- Người đã hiến mô (khi còn sống) được chăm sóc, phục hồi sức khỏe miễn phí ngay sau khi thực hiện việc hiến mô tại cơ sở y tế.

- Người hiến mô sau khi chết (giác mạc): Người hiến giác mạc sẽ được tôn vinh, gia đình người hiến giác mạc sẽ trao tặng bằng ghi nhận nghĩa cử cao đẹp. Thân nhân người hiến tặng giác mạc sẽ được ưu tiên trong khám, chữa mắt và đặc biệt được ưu tiên ghép giác mạc trong trường hợp họ bị mắc bệnh về giác mạc và cần phải ghép thay thế.

*** Quyền lợi của người hiến tặng khi còn sống**

- Được chăm sóc, phục hồi sức khỏe miễn phí ngay sau khi thực hiện việc hiến tặng tại cơ sở y tế.

- Được tặng kỷ niệm chương vì sức khỏe nhân dân.
- Được cấp thẻ bảo hiểm y tế miễn phí trọn đời.
- Được ưu tiên ghép tặng khi có chỉ định ghép của cơ sở y tế.

Ngoài ra, người hiến tặng khi còn sống còn được hưởng các chế độ khám sức khỏe định kỳ miễn phí theo quy định tại Thông tư số 104/2017/TT-BTC ngày 05/10/2017 của Bộ Tài Chính.

*** Quyền lợi của người hiến tặng sau khi chết, chết não, hiến xác.**

- Được truy tặng kỷ niệm chương vì sức khỏe nhân dân.
 - Trường hợp thân nhân của người hiến tặng sau khi chết, hiến xác có nhu cầu tổ chức tang lễ và mai táng di hài cho người hiến tặng sau khi chết, chết não, hiến xác được hỗ trợ mai táng phí bằng 10 tháng lương cơ sở.
 - Trường hợp cơ sở y tế, cơ sở tiếp nhận và bảo quản xác của người hiến tổ chức tang lễ và mai táng được thanh toán chi phí theo thực tế phát sinh nhưng tối đa không quá 10 tháng lương cơ sở./.
-